К делу № 1-92/2024

УИД:03RS0019-01-2024-000760-66 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

«24» июля 2024 года

с. Аскарово Абзелиловского района

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Осипова В.Н.,

при ведении протокола судебного заседания по поручению председательствующего помощником судьи Курбановой Г.С.,

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Ишмухаметова Р.Р.,

подсудимой ФИО2,

защитника Усманова А.Б., предоставившего удостоверение № и ордер № от 29.05.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Респ. Башкортостан, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

15.04.2024 в период времени с 21:50 ч. по 22:15 ч. старший участковый уполномоченный полиции отдела УУП и ПДН Отдела МВД России по Абзелиловскому району капитан полиции Потерпевший №1 (далее по тексту – старший участковый Потерпевший №1), назначенный на данную должность с 26.10.2023 приказом начальника Отдела МВД России по Абзелиловскому району № 230 л/с от 25.10.2023, находясь в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия, являясь должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, в связи с исполнением своих должностных обязанностей, который согласно ст.ст. 12 и 13 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 и своего должностного регламента (должностной инструкции), утвержденной начальником Отдела МВД России по Абзелиловскому району 08.03.2024, обязан принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию оперативному дежурному с использованием всех доступных средств связи, при прибытии на участковый пункт полиции либо иное служебное помещение записывать полученную информацию в журнал учета приема граждан, их обращений и заявлений; осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; незамедлительно пребывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранных следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы – сохранность следов преступления.

Таким образом, старший участковый Потерпевший №1 на постоянной основе исполняет функции представителя власти, так как является должностным лицом правоохранительного органа, то есть, наделен в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами.

В вышеуказанные день и время старший участковый Потерпевший №1 выехал по сообщению ФИО3 №2 по факту неправомерных действий ФИО2 ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, ФИО18. пояснила старшему участковому Потерпевший №1 о том, что ее мать ФИО2 ФИО19 выгнала ее из дома, в связи с чем, старший участковый Потерпевший №1 стал выяснять обстоятельства произошедшего, на что ФИО2 ФИО20 будучи в состоянии алкогольного опьянения, начала вести себя агрессивно, после чего старший участковый Потерпевший №1 высказал ФИО2 ФИО21 требование о прекращении своих неправомерных действий, однако последняя игнорировала его законное требование, и продолжала свои неправомерные действия, при этом, на у нее на почве сложившихся неприязненных отношений к старшему участковому Потерпевший №1, как к сотруднику полиции, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении последнего, являющегося представителем власти.

Реализуя свой преступный умысел, 15.04.2024 в период времени с 21:50 ч. по 22:15 ч.. ФИО2 ФИО22 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, препятствуя выполнению старшим участковым Р. своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, заведомо зная, что последний в соответствии с Федеральном законом Российской Федерации «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в связи с исполнением своих должностных обязанностей, умышленно, препятствуя выполнению им своих должностных обязанностей, не выполнив законные и обоснованные требования о прекращении своих неправомерных действий, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им должностных обязанностей, нанесла не менее шести ударов кулаком правой руки в область туловища старшего участкового Потерпевший №1, причинив последнему физическую боль.

Подсудимая ФИО2 ФИО23 в судебном заседании вину в инкриминируемом ей преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой, обвиняемой, которые были оглашены с согласия участников судебного разбирательства в порядке п. 3 ч.1 ст.276 УК РФ, из анализа которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей семьей. 15.04.2024 она выпивала спиртные напитки у своих подруг, пришла домой около 17 час. 00 мин., в состоянии алкогольного опьянения, дома находились дети, в том числе дочь ФИО3 №2, а также супруг ФИО3 №1. На протяжении всего вечера в доме все было нормально, никто ни с кем не ругался, не конфликтовал. Около 21 час. 30 мин., дочь попросила у нее мобильный телефон, для того, чтобы кому-то позвонить, на что он согласилась. Дочь взяла ее телефон и вышла на улицу, около 22 час. 00 мин. она находилась дома, также в доме находились малолетние дети и супруг ФИО3 №1 В это время во входную дверь комнаты кто-то постучал, она открыла дверь и увидела, что к нам пришел участковый Отдела МВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1, который находился в форме сотрудника полиции, он представился и объяснил, что пришел выяснить обстоятельства, относительно поступившего звонка дочери в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес>, на что она согласилась и разрешила участковому Потерпевший №1 пройти в комнату, после чего участковый Потерпевший №1 зашел в комнату, за ним находилась ее дочь ФИО3 №2 Далее, участковый Потерпевший №1 стал выяснять обстоятельства произошедшего, пояснил, что от ФИО3 №2 поступила жалоба, что якобы она не пускает свою дочь ФИО3 №2 в комнату, хотел взять у нее объяснения, провести с ней беседу. Ей это очень сильно не понравилось, она стала нервничать, кричать, агрессивно себя вести на действия участкового Потерпевший №1, затем находясь в агрессивном состоянии она стала толкать сотрудника полиции Потерпевший №1 в область туловища, без применения силы. Кроме того, она нанесла Потерпевший №1 не менее шести ударов кулаком своей правой руки, тем самым причиняя физическую боль участковому Потерпевший №1 Участковый Потерпевший №1 неоднократно делал ей замечания, однако, она не реагировала на замечания, продолжала вести себя агрессивно. В итоге она вытолкала участкового ФИО4 из комнаты, после чего тот ушел. Данные события участковый Потерпевший №1 снимал на камеру своего мобильного телефона.

Участковый Потерпевший №1 какие-либо телесные повреждения ей не наносил, ничем не угрожал, она не имею к нему претензий. Какой-либо физической силы участковый Потерпевший №1 к ней не применял, каких-либо телесных повреждений не наносил, никакой физической боли не причинял, она не обращалась в какие-либо медицинские организации за оказанием ей медицинской помощи. Она ругалась, кричала, но не оскорбляла участкового Потерпевший №1, не высказывала в отношении него нецензурную брань.

Удары участковому Потерпевший №1 она наносила 15.04.2024 в период времени с 21 час. 30 мин. по 22 час. 30 мин., более точное время назвать не может, так как не помнит, находилась в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Ей не понравилось, что участковый стал выяснять обстоятельства из-за чего дочь ФИО3 №2 позвонила в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес>, она не хотела давать каких-либо объяснений участковому Потерпевший №1 по данному поводу, другими словами она воспрепятствовала законной деятельности участкового Потерпевший №1

До этих событий она была знакома с Потерпевший №1, знала, что он является участковым Отдела МВД России по Абзелиловскому району, при этом, 15.04.2024 участковый Потерпевший №1 представился, находился в форме сотрудника полиции. До начала съемки сотрудником полиции Р. на свой сотовый телефон, она не наносила ему какие-либо удары, не применяла физическую силу. Вину признает, в содеянном раскаивается /л.д. 116-121, 134-137/.

Помимо признания вины подсудимой, ее вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу, являются последовательными, подробными и стабильными.

В судебном заседании с согласия участников судебного разбирательства, в порядке ст.281 УПК РФ были оглашена показания неявившихся потерпевшего и свидетелей.

Потерпевший Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия при по существу уголовного дела показал, что с октября 2023 года по настоящее время он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Абзелиловскому району, в его должностные обязанности в числе прочего входит охрана общественного порядка и общественной безопасности. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на службу по несению службы по охране общественного порядка и общественной безопасности. Так, 15.04.2024 около 21 час. 40 мин. от оперативного дежурного Отдела МВД России по Абзелиловскому району ему поступило сообщение о том, что в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес> позвонила ФИО3 №2, проживающая: 

<

адрес>, которая просила направить участкового, так как мать выгнала ее из дома, оскорбляет, она стоит в один тапочках, просит не говорить матери, что он вызвала полицию. Так как после ухода полиции она избивает ее. Получив указанное сообщение, им был осуществлен выезд по указанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 50 мин. он прибыл по указанному адресу, возле подъезда указанного дома стояла Г.А., подойдя к ней он спросил, что случилось, ФИО3 №2 ответила, что мать находится в состоянии алкогольного опьянения, выгнала ее из дома. Далее вместе с ФИО3 №2 они прошли в дом, поднялись на второй этаж, он постучался во входную дверь тамбура, ее открыла ФИО2 ФИО24. Он представился, объяснил, что пришел выяснить обстоятельства совершенного звонка ФИО3 №2, на что ФИО2 ФИО27. разрешила ему пройти в комнату. В комнате в это время находился муж ФИО2 ФИО26. – ФИО3 №1 и их малолетние дети. Далее, он пояснил ФИО1, что от ФИО3 №2 поступила жалоба, что ФИО2 ФИО28 не пускает ее в комнату, после чего хотел взять у ФИО2 ФИО25. объяснения, провести с ней беседу, на что ФИО2 ФИО37 на его законные действия отреагировала агрессивно, стала кричать, ругаться, выталкивать его из комнаты. Далее, он достал из кармана свой сотовый телефон и включил видеокамеру для того, чтобы записать происходящее. Он сделал неоднократные замечания ФИО2 ФИО29 чтобы она перестала себя таким образом вести, однако ФИО1 его не слушала и продолжала вести себя агрессивно, выталкивала его из комнаты. ФИО2 ФИО34. руками стала толкать его в область туловища, а также нанесла не менее 6 ударов кулаком своей правой руки в область его туловища, тем самым причиняя ему физическую боль. Физическую боль он чувствовал только от нанесенных ему ударов ФИО2 ФИО30., от того, что она его толкала и выталкивала, он какой-либо физической боли не ощущал. Хочет пояснить, что ФИО2 ФИО35. находилась в состоянии алкогольного опьянения, так как от нее исходил резкий запах алкоголя, речь была невнятной, поведение было несоответствующим обстановке. Он снова высказал неоднократные требования ФИО2 ФИО33 о том, чтобы та успокоилась и перестала совершать свои противоправные действия, однако последняя не успокаивалась и продолжала его выталкивать, пыталась отобрать у него мобильный телефон, чтобы он не снимал ее, хваталась за форму, тянула за руки. Далее ФИО2 ФИО31. вытолкнула его в подъезд дома на втором этаже и закрыла за собой дверь, после чего он вышел на улицу. Когда он стал снимать все происходящее на камеру своего мобильного телефона, ФИО2 ФИО32. стала звонить в Отдел МВД России по Абзелиловскому району и жаловаться на его действия. В его адрес ФИО2 ФИО36. слова грубой нецензурной брани не высказывала, не оскорбляла, а так в речи употреблял, когда кричала. 

События происходили 15.04.2024 в период времени с 21 час. 50 мин. по 22 час. 15 мин., так как в 22 час. 15 мин., он, находясь возле указанного дома сообщил в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес>, что ФИО2 ФИО38 применяла в отношении него физическую силу. Все события происходили в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Им какая-либо физическая сила в отношении ФИО2 ФИО40. не применялась, какие-либо телесные повреждения он ей не наносил, физической боли не причинял. ФИО2 ФИО39. стала наносить ему удары во время того, как он стал снимать происходящее на камеру своего мобильного телефона, до этого каких-либо ударов она ему не наносила, не выталкивала. 

У него имеется 2 видеозаписи от 15.04.2024, которые он заснял на камеру своего мобильного телефона, когда ФИО2 ФИО41 применяла в отношении него физическую силу. Данные видеозаписи были им перекопированы на оптический диск, который он может предоставить органам следствия. В мобильном телефоне у него данных видеозаписей не имеется, так как он их удалил, в виду недостаточности памяти на устройстве» /л.д. 53-57/.

ФИО3 ФИО3 №1 в ходе предварительного следствия показал, что в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно со своей семьей, а именно с супругой – ФИО2 ФИО44., а также со своими детьми – ФИО5, ФИО6, ФИО3 №2, и ФИО7, 15.04.2024 он вернулся с работы в вечернее время, в это время ФИО2 ФИО42 находилась дома, совместно с детьми. ФИО2 ФИО46. находилась в состоянии алкогольного опьянения, так как в вечернее время 15.04.2024 выпила спиртное со своими подругами. Так, около 21 час. 30 мин. ФИО3 №2 попросила у ФИО2 ФИО45. ее сотовый телефон, для того, чтобы кому-то позвонить, на что она согласилась, после чего ФИО3 №2 вышла из дома и больше не заходила. Так, около 22 час. 00 мин. они все находилась дома, кроме ФИО3 №2, в это время во входную дверь комнаты кто-то постучал, ФИО2 ФИО47 открыла дверь и увидела, что к ним пришел участковый Отдела МВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1, который находился в форме сотрудника полиции, он представился и объяснил, что пришел выяснить обстоятельства, относительно поступившего звонка их дочери ФИО3 №2 в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес>, на что ФИО2 ФИО48. разрешила участковому Потерпевший №1 пройти в комнату, после чего участковый Потерпевший №1 зашел в комнату, за ним находилась дочь ФИО3 №2 Участковый Потерпевший №1 стал выяснять обстоятельства произошедшего, пояснил, что от ФИО3 №2 поступила жалоба, что ФИО2 ФИО53 не пускает ФИО3 №2 в комнату, хотел взять у ФИО1 объяснения, провести беседу, это не понравилось ФИО2 ФИО49. и она стала нервничать, кричать, агрессивно себя вести на действия участкового Потерпевший №1, затем находясь в агрессивном состоянии она стала толкать сотрудника полиции Потерпевший №1 в область туловища, а также нанесла ему несколько ударов кулаком своей правой руки в область туловища, выталкивала его из комнаты, тем самым причиняя физическую боль сотруднику полиции Потерпевший №1

Сколько ударов ФИО2 ФИО43. нанесла сотруднику полиции Потерпевший №1, не может сказать сколько, не считал. Участковый Потерпевший №1 неоднократно делал ФИО2 ФИО50 замечания, но последняя не реагировала на его замечания, продолжала вести себя агрессивно, наносила ему удары, толкала и в итоге вытолкала его из комнаты, после чего закрыла дверь. ФИО2 ФИО51. кричала, ругалась, но именно в адрес участкового Потерпевший №1 слов грубой нецензурной брани не высказывала. Сотрудник полиции Потерпевший №1 в отношении ФИО2 ФИО52 какую-либо физическую силу, не применял, телесные повреждения, физическую боль, не причинял /л.д. 68-72/.

При допросе в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля несовершеннолетняя ФИО3 №2 показала, что в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно со своей мамой – ГазизовойСФИО54 папой – ФИО3 №1, а также со своими малолетними братьями и сестрой. 15.04.2024 около 21 час. 30 мин. мама, ФИО1, находилась дома в состоянии алкогольного опьянения, она нервничала, ругалась, и так как ей это не понравилось, и она на нее была обижена, решила позвонить в дежурную часть Отдела МВД России по Абзелиловскому району и попросить, чтобы приехал участковый. Она попросила у ФИО2 ФИО55. сотовый телефон для того, чтобы позвонить, на что последняя ей разрешила. После чего она вышла на улицу и позвонила в дежурную часть Отдела МВД России по Абзелиловскому району и сообщила о том, что мать выгнала из дома, оскорбляет, стоит в одних тапочках, домой не пускает. Далее она осталась на улице дожидаться сотрудников полиции. Около 22 час. 00 мин. приехал участковый Потерпевший №1, она его знает, так как неоднократно уже он приезжал к ним. Участковый Потерпевший №1 находился в форме сотрудника полиции, подошел к ней и спросил, что случилось, на что она ему ответила также, как и сообщила в полицию. Далее, участковый Потерпевший №1 предложил пройти к родителям и выяснить ситуацию, на что она согласилась. Так, она и участковый Потерпевший №1 подошли к входной двери 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> Республики Башкортостан, постучался в дверь, она при этом стояла за ним. ФИО2 ФИО56. открыла дверь, после чего участковый Потерпевший №1 пояснил, что пришел выяснить, почему она позвонила в дежурную часть Отдела МВД России по Абзелиловскому району, после чего ФИО2 ФИО57 разрешила участковому Потерпевший №1 пройти в комнату. Далее, участковый Потерпевший №1 стал беседовать с ФИО2 ФИО60 выяснять обстоятельства звонка в полицию, на что ФИО2 ФИО58. стала агрессивно реагировать, стала толкать его своими руками в туловище, выгоняя его из комнаты, после чего стала наносить ему удары кулаком своей правой руки по туловищу. Участковый Потерпевший №1 несколько раз сделал замечание ФИО2 ФИО59., но она не успокаивалась и все-таки вытолкала участкового Потерпевший №1 из комнаты, после чего он ушел.

Точное количество ударов, она сказать не может, но ударов было несколько, может быть около шести /л.д. 79-82/.

Помимо признания вины подсудимой, показаний потерпевших, свидетелей, вина подсудимой подтверждена исследованными в ходе судебного заседания материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2024 с приложенной иллюстрацией снимков, которым осмотрен двухэтажный кирпичный угловой дом (общежитие), расположенный по адресу: 

<

адрес>. Перед указанным домом со стороны подъездов имеется асфальтированная площадка, предназначенная для парковки автомобилей. В осматриваемом доме имеется 6 отдельных входов (подъездов). Далее объектом осмотра является подъезд 

<

адрес> (по счету слева направо), вход в который осуществляется посредством металлической двери. Далее при входе имеется лестница, ведущая на 1 этаж указанного дома, далее на первом этаже слева от лестничной площадки расположен подъезд с множеством комнат, расположенных по левую и правую стороны подъезда. Далее имеется лестница, ведущая на второй этаж указанного дома. На втором этаже слева от лестничной площадки имеется подъезд, в котором по левую и правую сторону расположены комнаты. Далее, участвующая в ходе осмотра места происшествия ФИО2 ФИО61. указывает на входную металлическую дверь комнаты № и поясняет, что здесь расположена комната №. Далее объектом осмотра является комната № 

<

адрес> Республики Башкортостан. Слева направо в комнате расположено: небольшое кладовое помещение, холодильник, кухонный гарнитур, стол, предметы бытового назначения, кресло, диван. Справа от входа в комнату расположен шкаф, за ним расположен диван. Далее, участвующая в ходе осмотра места происшествия ФИО2 ФИО62 указала на место в комнате №, где 15.04.2024 в период времени с 21 час. 30 мин. по 22 час. 15 мин., она, находясь в состоянии алкогольного опьянения, рядом с участковым Потерпевший №1 нанесла ему не менее шести ударов в область туловища кулаком своей правой руки /л.д. 34-39/;

- протоколом выемки от 22.04.2024 с приложенной иллюстрацией снимков, которым у потерпевшего Потерпевший №1 изъят оптический диск, с имеющимися на нем видеозаписями 15.04.2024, имеющий значение для расследования уголовного дела /л.д. 63-67/;

- протоколом осмотра предметов от 23.04.2024 с приложенной иллюстрацией снимков, которым осмотрен оптический диск, с имеющимися на нем видеозаписями от 15.04.2024 совершенного ФИО2 ФИО64. преступления в отношении старшего участкового уполномоченного полиции отдела УУП и ПДН Отдела МВД России по Абзелиловскому району ФИО63 В ходе осмотра установлено, что ФИО2, находясь в 

<

адрес>, применила насилие в отношении старшего участкового уполномоченного полиции отдела УУП и ПДН Отдела МВД России по Абзелиловскому району Потерпевший №1, нанеся ему шесть ударов в область туловища кулаком своей правой руки /л.д. 95-100/;

- выпиской из приказа № 230 л/с от 25.10.2023, согласно которой с 26.10.2023 Потерпевший №1 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела УУП и ПДН Отдела МВД России по Абзелиловскому району /л.д. 17-18/;

- должностной инструкцией (должностным регламентом) старшего участкового уполномоченного полиции отдела УУП и ПДН Отдела МВД России по Абзелиловскому району капитана полиции Потерпевший №1, согласно которой старший участковый уполномоченный полиции отдела УУП и ПДН Отдела МВД России по Абзелиловскому району обязан принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию оперативному дежурному с использованием всех доступных средств связи, при прибытии на участковый пункт полиции либо иное служебное помещение записывать полученную информацию в журнал учета приема граждан, их обращений и заявлений; осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; незамедлительно пребывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранных следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы – сохранность следов преступления /л.д. 20-24/.

Суд не находит каких-либо противоречий в исследуемых материалах дела, показания потерпевших, свидетелей согласуются с исследованными материалами дела, приведенным заключением экспертов. 

По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО2 ФИО65. в совершении инкриминируемого преступления. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, соответствуют критериям относимости и допустимости, права и законные интересы подсудимой нарушены не были.

Действия подсудимой ФИО2 ФИО66 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

ФИО2 ФИО67 подлежит наказанию за совершенные ею преступления, поскольку достигла возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяема.

При назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи, то что подсудимая на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, стремление к рассмотрению дела в порядке особого производства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 ФИО68 суд в соответствие относит п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновной. Также обстоятельствами смягчающими наказание в силу ч.2 ст. 61 УК РФ суд находит признание вины, раскаяние в содеянном, посредственную характеристику по месту жительства. 

С учетом обстоятельств совершенного ФИО2 ФИО69. преступления, суд не может признать обстоятельством отягчающим наказание ч. 1.1. ст.63 УК РФ, так как судом не установлено что побудительным мотивом совершения преступлений, послужило приведение ФИО2 ФИО70 себя в состояние опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

Соответственно, отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст.64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновной, её поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Признание подсудимой вины, другие смягчающие обстоятельства учтены при определении вида и размера наказания. Изложенные выше как смягчающие обстоятельства ни каждое само по себе, ни все они в совокупности, исключительными не являются. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Наказание назначается с применением ст. ст. 6, 60 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности виновной, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 ФИО71 наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, по убеждению суда, именно данный вид наказания, с учетом возложенных дополнительных обязанностей, будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденной, сможет предупредить совершение ею новых преступлений.

Меру пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения.

Гражданский иск не заявлен. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Возложить на ФИО2 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной; являться один раз в месяц в установленный день для регистрации в вышеуказанную инспекцию; не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

Предупредить ФИО2, о том, что в соответствии с ч. 3 ст. 74 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу: оптический диск с видеозаписью от 15.04.2024 – хранить в материалах уголовного дела

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан.

В эти же сроки в случае подачи апелляционной жалобы, а также со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденной, она вправе в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление заявить о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо заявить ходатайство суду апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Председательствующий:

В.Н. Осипов